
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE N. 1010 DEL 9/08/2019. PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60
DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA TRIENNALE
DI DISPOSITIVI ELASTOMERICI OCCORRENTI ALLE AA.SS.RR. DEL’AIC 5 – GARA
7189818 – CIG DIVERSI. PROSECUZIONE CONTRATTUALE FINO AL 31.10.2025.
(NESSUNA SPESA).

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

07/02/2025

07/02/2025

0000199 del 07/02/2025

d078d3cc973a3304797a51e254432ba453a401f806f4fac781b1cbeaf84149bb

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 1010 DEL 9/08/2019. PROCEDURA APERTA AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA TRIENNALE DI DISPOSITIVI ELASTOMERICI OCCORRENTI ALLE 

AA.SS.RR. DEL’AIC 5 – GARA 7189818 – CIG DIVERSI. PROSECUZIONE 

CONTRATTUALE FINO AL 31.10.2025. (NESSUNA SPESA). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Francesca Braschi 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e s.m.i.; 

VISTO nello specifico l’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

RICHIAMATE la D.G.R. 43-6861 del 09.12.2013, con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n.5 

comprendente le aziende sanitarie regionali A.S.L. AL, A.S.L. AT e l’Azienda Ospedaliera “SS 

Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AIC 5), con l’obiettivo, tra 

l’altro, di espletare gare in forma aggregata, e la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la 

Regione Piemonte, nel dettare disposizioni transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione 

acquisti, ha disposto, tra l’altro, di continuare a perseguire l’obiettivo della programmazione degli 



acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 

PREMESSO che questa Azienda Ospedaliero Universitaria con Determinazione n. 1010 del 

9/08/2019, in qualità di stazione appaltante capofila per le AA.SS.RR., di AIC 5 di Regione Piemonte 

in ottemperanza alle richiamate D.G.R. disponeva l’aggiudicazione della “Procedura aperta ai sensi 

dell`art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura triennale di dispositivi 

elastomerici occorrenti alle AA.SS.RR. dell’AIC 5 - Gara n. 7189818 -- CIG diversi – Aggiudicazione”  

DATO ATTO che in esecuzione del citato provvedimento sono stati stipulati i seguenti contratti 

attuativi n. di riferimento sull’applicativo gestionale Areas 2019-597 con l’operatore economico HS 

Hospital Service S.r.l. (Lotto 1) e n. 2019-598 con l’operatore economico Tss Medical Service S.r.l. 

(Lotto 3) da ultimo prorogati con Determinazione 1106 del 12.09.2024 (2024-655 e 2024-656) che 

risultano in scadenza; 

EVIDENZIATO che, essendo i contratti su indicati disciplinati dalla previgente normativa, ovvero dal 

Decreto Legislativo n. 50/2016, ai sensi dell’art. 226, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016, dal momento 

che la relativa procedura di affidamento è stata interamente espletata ed aggiudicata da questa stazione 

appaltante in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto stesso, ovvero il 1° luglio 2023; 

DATA EVIDENZA che con Determinazione n. 91 del 23/01/2025 è stata indetta la “Procedura aperta 

telematica in ambito europeo ai sensi degli artt. 70 e 71 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento di un 

accordo quadro per la fornitura di dispositivi elastomerici occorrenti alle AA.SS.RR. dell’AIC 5 per 

un periodo di 36 mesi con opzione di proroga di 12 mesi. Indizione gara, approvazione atti, 

attribuzione spesa per il contributo per l’Autorità Nazionale Anticorruzione. CUI 

F01640560064202300099”, avente ad oggetto la fornitura dei dispositivi di che trattasi; 

PRESO ATTO che la predetta gara aperta per la fornitura di dispositivi elastomerici, pubblicata sulla 

piattaforma Sintel con ID 195168968, è attualmente in corso di svolgimento e che per 

l’aggiudicazione della medesima è previsto un periodo non inferiore a mesi 9, e ravvisato pertanto 

l’interesse a garantire l’approvvigionamento dei prodotti, prorogando il contratto in essere per il tempo 

strettamente necessario all’individuazione di un nuovo contraente, fino a tutto il 31/10/2025; 

DATO ATTO che a tal fine, con comunicazioni Prot. n. 2904 del 30/01/2025 e Prot. n. 2905 del 

30/01/2025, veniva richiesta alle società HS Hospital Service S.r.l. e Tss Medical Service S.r.l. la 

disponibilità alla prosecuzione contrattuale per il periodo di mesi 9 (fino al 31/10/2025) alle medesime 

condizioni economiche in essere; 

ACQUISITA e conservata agli atti di questa Struttura la conferma della disponibilità alla prosecuzione 

contrattuale a condizioni economiche invariate da parte della società HS Hospital Service Srl (ns 

comunicazione in entrata Prot. n. 3095 del 31/01/2025) e della società Tss Medical Service S.r.l.  (ns 

comunicazione in entrata Prot. n. 3181 del 03/02/2025); 



RITENUTO, per le ragioni sin qui esposte, di disporre la prosecuzione per mesi 9, alle medesime 

condizioni economiche, del contratto n. 2024-655 all’attuale fornitore HS HOSPITAL SERVICE 

S.R.L. e del contratto n. 2024-656 all’attuale fornitore TSS MEDICAL SERVICE S.R.L.;  

VERIFICATO che i contratti in essere n. 2024-655 e 2024-656 presentano una disponibilità 

sufficiente a coprire il periodo di proroga tecnica in quanto l’importo della prosecuzione per mesi 9 

rientra nella stima economica iniziale di cui alla richiamata determina n. 1010 del 9/08/2019; 

EVIDENZIATO pertanto che l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori o 

maggiori oneri a carico di questa Azienda Ospedaliero Universitaria; 

PRECISATO che: 

- la durata della proroga contrattuale stabilita in mesi 9 potrà essere interrotta anticipatamente 

qualora si addivenga, prima della scadenza, all’attivazione della nuova fornitura; 

- il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta vincoli 

quantitativi ed i dispositivi in oggetto saranno acquistati con apposite ordinazioni di fornitura 

in riferimento ai bisogni di volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche si confermano i 

CIG, assunti in fase di gara di seguito riportati, che risultano tuttora capienti: 

LOTTO DITTA CONTRATTO AREAS CIG 

1 HS HOSPITAL SERVICE SPA 
2019-597 

2024-655 
800341964A 

3 TSS MEDICAL SERVICE SRL 
2019-598 

 2024-656 
800067805A 

 

CONFERMATO ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs. n. 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto relativo alla presente fornitura, la dott.ssa Laura Savi, Direttore della S.C. Farmacia 

Ospedaliera; 

ACCERTATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di 

garantire l’approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività 

clinica di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria;  

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 



1. di disporre con il presente atto la prosecuzione dei contratti, n. di riferimento sull’applicativo 

gestionale Areas 2024-655 con l’operatore economico HS HOSPITAL SERVICE S.R.L., con 

sede legale in Via Zosimo n. 13, 00178 Roma, P. IVA 01296201005 e C.F. 04742650585 e n. 

2024-656 con l’operatore TSS MEDICAL SERVICE S.R.L., con sede legale in Via Bologna 

n. 220, 10154 Torino, a condizioni economiche invariate, come da comunicazioni di conferma 

della disponibilità alla prosecuzione contrattuale sopra citate, per il periodo di mesi 9 - a tutto 

il 31/10/2025 - e comunque fino ad attivazione del nuovo contratto; 

2. di prevedere la risoluzione anticipata dei contratti qualora si addivenga prima della scadenza, 

all’aggiudicazione della nuova procedura di gara “Procedura aperta telematica in ambito 

europeo ai sensi degli artt. 70 e 71 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento di un accordo 

quadro per la fornitura di dispositivi elastomerici occorrenti alle AA.SS.RR. dell’AIC 5 per un 

periodo di 36 mesi con opzione di proroga di 12 mesi”, in fase di espletamento da parte della 

scrivente Azienda Ospedaliero Universitaria, in qualità di stazione appaltante capofila per le 

Aziende Sanitarie di AIC 5 di Regione Piemonte; 

3. di dare atto che i contratti in essere n. 2024-655 e 2024-656 presentano entrambi una 

disponibilità sufficiente a coprire l’importo della prosecuzione per mesi 9 che rientra nella 

stima economica iniziale approvata con la richiamata determina n. 1010 del 9/08/2019; 

4. di confermare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, i CIG 

richiamati in premessa che risultano tuttora capienti; 

5. di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento, non comporta pertanto ulteriori 

oneri per questa Azienda Ospedaliero-Universitaria; 

6. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

dell’insussistenza, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 

altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

7. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione del 

presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“Amministrazione trasparente”;  

8. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 267 del 

18.08.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in esame 

necessari all’attività dell’Azienda Ospedaliero Universitaria. 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio  


		2025-02-10T16:32:29+0100




